41

Datorită dascălilor de la Blaj şi prin intermediul presei române din Braşov,
revendicările româneşti sunt mai bine conturate şi mai îndrăzneţe. Acest lucru
reiese cu claritate din punctul al 13-lea al Rezoluţiei adoptată de Marea Adunare de
la Blaj, din 3/15 mai 1848, în care se cerea: înfiinţarea de şcoli române în toate
satele şi oraşele, gimnazii, institute tehnice şi seminarii preoţeşti, precum şi o
universitate românească dotată din casa statului, în proporţiunea poporului
contribuant, cu dreptul deplin de a-şi alege directorii şi profesorii şi de a
sistematiza învăţăturile după un plan şcolar şi cu libertatea de a învăţa.42

Dovadă este faptul că, în parohiile ardelene,

66 Liviu Maior, Mişcarea naţională românească din Transilvania 1900-1914, Cluj-Napoca, 1986,
p. 88.

67 Vasile Stoica, Suferinţele din Ardeal, ediţia a III-a, Cluj-Napoca, 1994, p. 187.
68 Adunarea de Ia Orăştie, în „Lupta", an I, nr. 211din2/15 octombrie 1907, p. 3.
69 Onisifor Ghibu, Nu din partea aceea. Studii şi articole 1904-1914, Bucureşti, 1985, p. 321-322.
70 M. Păcurariu, Politica statului .. „ p. 158-159.
71 Simion Retegan, Satul românesc din Transilvania, ctitor de şcoală (1850-1867), Cluj-Napoca,

1994, p.